negotiatione propriissime sic dicta: & inter negotiationem, opificio, artibusque mechanicis, sordidis maxime & vilibus, involutam & admixtam, quæ, quia talianon nisi negotiando tractantur, & tractando non nisi negotiativa, & modo venalitorum proprio expediuntur, eo ipso, quod negotiatio Clericis simpliciter & indefinite prohibita, in simul & vetera intelligi potest, tanquam species quæd. negotiationis latius acceptæ, vid. Molin. d. J. & J. tr. 2. d. 339. num. 1. & 2. Guil. Durand. in spec. l. 4. part. 3. rubr. de Cler. conjig. num. 6. seqq. quamvis hæc talia, in specie quoque inhibita Clericis inveniantur, ob nimiam, quævis adhuc rescit, utilitatem, sorditatem, horrorem & aversationem præ illis, honestiores quæ occupare animos solet: obid hoc majori cum dedecore & opprobrio a Clericis exercenda. Quo nomine notata præprimitus deprehendimus officia & exercitia carnificum, ant lanionum, seu macellariorum, atque tabernariorum, in Clem. 1. d. viii. & Bon. Cler. c. Nulli, 3. dist. 44. Bertach. d. Gabell. p. 3. qu. 7. Specul. d.l. Farin. fragm. crim. p. 1. lit. C. num. 127. seqq. ubi ampliat etiam in eo, qui non proutilitate sua, sed dominit tabernam seu macellum exerceat, n. 128. non minus & in eo, qui non continue, sed saltu per diludica intervalla exerceat. n. 129. Pariter & extendit ad quascunque alias sordidas, immundas & viles artes, veluti publici fabri, coriorum aptatoris, ex Redoan. Montemaran. & aliis, ibid. n. 120. seqq. cum distinctione tamen quoad pœnarum diversitatem, quod scil. pœna amissionis privilegii Clericis, interminata in d. Clem. 1. saltu pertineat ad exercentes macellum aut tabernam, tanquam specialissime ibidem notatos; reliquos v. quia alias quascunque artes sordidas praetstant, pœna saltu arbitraria manere debeat: ibid. num. 131. Cum quo itidem sentit Diaz. in præl. Canon. crim. c. 69. num. 5. Gloff. in d. Clem. 1. Menoch. d. A. J. Q. cas. 412. Molin. d. J. & J. d. tr. 2. d. 342. num. 12. ubi, quod, quia ista Lex pœnalis, necesse sit, ut omnia requisita adfint, ut possit quis interminatum eam pœnam incurre. Vid. omnino late hanc in rem differens, Henric. Lincken, de Cler. artif. & negot. c. 1. n. 43. seqg.

CAP. V.

Regulam declarans per Limitationes.

Prohibitiva ista Juris regula, Clericos excludens a negotiatione, va-
rias admittit & patitur exceptions,

Li-

Limitatur enim (1.) in casu necessitatis, v. gr. si injuria temporum, bellis forte calamitatibus, funestisque aliis modis bona Ecclesiastica devasta fuerint atque erepta, redditusque intercepti, Auditores de pauperati, nullaque alia remedia supersint, unde persona Ecclesiae inservientes, debitum salarium, aut sui suorumque sustentationem spe rare aut consequi possent; sane hoc in casu Clericis nefas non est, negotiatione etiam lucrativa, quares emuntur, ut immutata lucri con quirendi ergo revendantur, sibi suisque, ut & Ecclesia necessitatibus subvenire, & potius est, ut ita rei prospiciant, quam ut Ecclesiam ita indigentem plane deserant. Textus notabilis hanc in rem est in c. 1. x.
Ne Cler. vel Mon. ibi: Nec tamen iustum negotium est contradicendum, propter necessitates diversas, quia legimus, S. Apostolos negotiatorum suis, & in regula B. Benedicti præcipitur, provideri, per quorū manus negotiorum monasterii procurantur. Per iustum negotium autem ibi non tantum intelligitur negotium artificio quodam, Clericis de regula licito, c. Clericus, 3. & seqq. dist. 91. vid. Scacc. d. commerc. §. 1. q. 7. part. 2. ampl. 1. num. 7. & que superius scripsimus; sed & negotiatio proprie sic dicta, & lucrativa ex iusta quad. causa, licito & honesto modo, expedienda, Redoan. d. spol. Eccl. q. 2. num. 16. 17. 41. & 42. Farin. in fragm. Crim. lit. C. num. 169. Honesto & licito modo negotiationem Clerici peragere dicuntur, quando sine mendacio, atque perjurio, & pretio quodam moderato ei invigilare student, Farin. d. l. num. 171. non in hiantes divitiis, sed necessitatibus hisce potius subvenire intendentem. Linck. in d. diff. c. 3. num. 45. & ita quidem, ut Ecclesiam aut munia Ecclesiastica haud negligant. Guil. Durand. in spec. d. l. 4. S. 3. rubr. d. Cler. conjug. num. 9. Redoan. d. l. num. 42. circ. fin. Necessestas enim ex lege esse diciuntur, ob quam multa, qua alias illicita sunt & prohibita, permittere necesse est: post Frid. Pruckmann. in tv. d. Regal. §. venatio. num. 87. seq. ubi, quod Clerici ad farenem tolerandam feras infestari queant, ut scil. carnibus earum vescantur, & in repet. l. in multis f. d. stat. hom. p. 1. m. 3. a. 3. num. 10. ubi, quod feminae, necessitate cogente, & docere & Sacraenta administrare possint, quod alias regulariter de Jure tam Divino quam Humano, prohibitum est, ibid. num. 1. seqq. per tot. Speckhan. cent. 2. cl. 1. q. 2. num. 16. in fin. Præcavendum tamen maximopere & semper, ne sub prætextu necessitatis latitent lucri cupido & amor habendi, uti recte annotat Dn. Sam. Stryck. in nov. ad Brunsv. Ius. Eccles. l. 1. 6. m. 10. §. 7. Facile enim contingere potest, quod de Clerico negotiato simpliciter asserit Petrus Ble-

sensis, Epist. 17. Clericus, qui leviore comparat pretio, ut vendat carin, filius est avaritiae, idolatria pecuniae, servus Mamone, & venundatus sub peccato: oblervante hoc & recensente Ziegler. d. Jur. Maj. l. 1. c. 41. §. 18. in fin. Quamobrem non sufficit, necessitatem nude allegare, sed de ea constare debet, aut probanda venit, cum in dubio negotiatio potius presumatur facta ex causa cupiditatis & lucri, arg. cap. 12. caus. 1. qu. 1. Redoan. d. Ipol. Eccl. qu. 2. num. 63. seq. Gloss. in cap. 1. in verb. conducere, dist. 88. Lopez. in addit. ad Diaz. præc. can. crim. c. 55. in verb. negotiatores, lit. aversi, necessitatis tamen. Montemaran. in præc. Episc. c. 77. num. 5. & num. 15. Farin. d. l. num. 170.

Porro & extra casum extremæ illius necessitatis, modo indigitate, Clericis licitum est negotiari, (2.) ubi id opus est pro usu domus suis, pro familiæ sustentatione, ant siuinet ipsorum meliori conservatione, ac necessaria quodammodo, prout & statim Clericali convenienti, commoditate: forte, si familiarium perexiguum sit, si redditus nullo modo sufficientes, numerosiorque & amplior eis sit familia, quam quæ inde alatur, si expeditiones in sacris ministeriis ex defectu necessariorum subsidiiorum impediantur, & quænam alia ejusmodi intervenire possunt circumstantiae, justum haec tenus redentes, quod abstrahendo ab his ipsis illud citum reputabatur: in his sane & similibus casibus uti Clericis inconveniens non est, artificio quodam, modo non sit ex sordidis, vilioribus, & Clericali statu plane indignis, viatum aliaque necessaria sibi comparare, prout pluribus id confirmat Molin. d. J. & J. tr. 2. d. 342. num. 16. & Superiori a nobis tradita: ita nec adeo nefas haberit, si Clerici, maxime qui manibus suis operari, aut artificio quodam aliquid sibi acquirere non valent, negotiatione, etiam proprie strietaque sic dicta, eo tamen, quo fieri potest, honestiori modo, & obseruantibus, quæ observanda in proxime praecedenti casu notavimus, sicepta atque celebrata, de his ipsis vita subsidiis sibi prospicere entitantur. Hac ratione inter negotiations, Clericus prohibitas recensenda non venit, qua Clericus aliquis adeo pauper, ut alter commode sustentare nequeat, alienum agrum sibi conductit, ut ejus fructibus partim vescendo, partim vendendo, si suosque sustentet, hosque fructus re-vendit, & reverendo lucrum aliquod moderatum percipit, c. diletti, 3. x. d. decim. gloss. ibid. Laffart. d. l. n. 78. Molin. d. diss. 342. num. 11. in pr. Gutierrez. tr. d. Gabell. qu. 93. num. 75. Nec illa, qua Clerici in Brasilia aut India Orientali Ecclesiastiam plantantes, merces in Eutopam, ubi plus valent, mittere, & illic carius vendere satagunt, ut inde habe-

re & repeterere possint sibi necessaria, & ad rem peragendam utilia. Molin. d. num. 11. in med. usque ad fin. quod, sub adductis jam circumstantiis non improbat Zieggl. d. l. circ. fin.

Limitatur (3.) in negotiacione, qua instituitur in rebus, a Clericis revera in usum sui & que familiæ emti, ex superveniente causa postmodum, quia eum in finem amplius opus non habent, aut ipsis nunc superfluit, corrumptibus maxime si obnoxie, dividendis: Hoc in casu enim, quia ab initio animus aderat, & economicè sibi prospiciendi, nullatenus v. quæstum faciendi, ex primæva illa intentione aetus iste astimandus venit, non ex eo, quod ex postfacto accidit, adeoque licita haberri debet ista rerum superfluarum venditio, ut ut cum aliquo lucro & majori, quam quo emtas sunt, pretio, eo tempore, eoque in loco ita currente, fiat, prout eam probant ex Paulo de Castro, Anton. de Butrio, aliisque Farin. d. l. num. 175. ex Barbos. Linck. d. l. c. 3. num. 47. Redoan. desp. Eccl. qu. 2. num. 49. seq. Idque ex ea ratione, quia cupiditas & intentio lucrandi, qua negotiacionem in personis Clericorum illicitam reddit, hic deficiat, istaque venditio ex necessitate quadam fiat. Exinde si quis Clericorum pro reficienda aut extruenda domo materiam ad id aptam emittere, mutato postea consilio, conquista ista tigna & carmenta liceite vendere potest, Sim. d. Mercat. c. 4. §. 3. vel si pro usu sua familiæ cerevisiam Clerici vel coquunt, vel altunde emanant, in ea quidem quantitate, qua indigent, confuetuque aut concessu doliorum numeri, quod vel ex arbitrio Confistorii, vel recepta confuetudine penderet solerit, vid. Carpzov. *Jurispr. Confist. L. 1. def. 146. seq.* eaque forte acceperit incipiat, vel ejus bonitatis non sit, qua desiderabatur, vel ex statu subito decrescentis familiæ tardius absumatur, ita ut metuendum sit, ne durante tardioris istius usus tempore, a bonitate sua deficiat, & propterea mature vendant, vel quia ea amplius opus non habent, vel quia recentius coctam, aut meliorem sibi pro eodem forte, aut plane minore pretio comparandi occasionem habent; hæc negotiatio inter veritas eas nequaquam computanda est: Modo tamen absque fraude & dedecore, omnia agantur, quod maximopere providendum, Carpzov. d. l. def. 148. ubi præjudicia.

(4.) In negotiacione non lucri, sed charitatis exercende causa, suscepta, veluti si emerint ait victimum necessaria, ut abundant tempore famis, non solum pro usu suo, sed etiam, ut indigentium necessitatì eo tempore succurrere, eaque ipsis pro pretio, tunc temporis currente, vendere queant; licita & laudanda est hæc negotiatio, etiam in Clericis

ricis omnino, utique si eo animo ea coemerint, videntes, quomodo ea ab aliis ob abundantiam vel nimio abusu consumantur, vel immoderate ad extraneos transferantur, vel alias quoad ea debita diligentia atque cura non adhibeatur, non vero principaliori eo fine, animo atque studio, ut cariori revenditione divitiae corradantur, in quo clericus gravius peccare dicitur, quam Laicus, c. Quicunque c. 14. q. 4. c. 1. X. emt. vend. Redoan. d. q. 2. num. 48. seqq. Farin. in fragm. d. l. n. 96. Quod multo magis procedit, si ea victualia, quæ vocant, ab initio mere pro suis usibus emerint, & postea iuperveniente tali necessitate alii pro eo pretio, quo tunc temporis valent, vendant. Redoan. & Farin. dd. ll.

(5.) In negotiatione, a Clericis in specie eum in finem instituta, ut lucrum, liceo aut honesto quodam modo inde redditum, pauperibus atque infirmis erogetur, aut ad peregrinantes hospitio excipiendo, aut defunctos pauperes sepultris tradendos, impendatur, & quis sinitis aliis pietatis & religionis favor effe potest, cui lucrum ita quasimodo landabiliter definitur & consecratur. arg. c. Presbyter, 2. dist. 9. 1. c. 1. X. de celebr. miss. l. 2. C. de Episc. & Cler. Licit ex hoc fine negotiatio redditur, qua ex alio, divitiarum corradendarum, fine, in Clericis præsertim reprobato, alias illicita est: quo pertinet illud, quod traditur in c. gloria 71. c. 32. q. 2. Gloria Episcopi est, pauperum inopiam providere, & ignominia Sacerdotis, propriis studere divitiis. Scacc. d. commerc. d. §. 1. q. 7. p. 2. ampliat. 11. n. 7. seqq. Zieg. d. Jur. Maj. L. 1. c. 41. imm. 18. circ. fin. & ad Lancellot. L. 1. t. 12. verb. Etiam honesto negotio. Dn. Stryck. in addit. ad Brunnen. Jus Ecl. d. §. 7. in fin. Simon. de mercat. c. 4. §. 3. Fran. Duaren. d. Sacr. Ecl. minist. & benefic. l. 7. c. 10. in fin. ubi in genere quo negotiatio, artificiumve honestum, unde fibi & pauperibus viatum parant, Clericis non videatur interdictum esse, si non ideo officium suum deferant.

(6.) In negotiatione, per venditionem, aliamve similem distinctionem rerum suarum, quas vel ex propriis suis possessionibus aut animalibus, vel ex decimis & beneficiis suis superflua tenent, oeconomice & moderate, prout Clericos decet, suscepta & peracta: que pro illicita haberi non potest, quatenus & hæc ipsa pertinet ad viatum, variasque necessitates alias, quibus vel fibi, vel liberis suis mature prospicere possunt, imo debent, ne tempore calamitatum, sive illi sive hi, maxime post mortem Parentum, ut fieri solet, egeant; & quatenus omnino providendum, ne, quæ in salario deputata sunt, maximam partem instruenda iis reddantur, quod

quod fieret omnino, si plane distrahere non liceret. Exinde non improbatur, si Clerici vel Monachi animalia sua, oves, boves, quos habent ex decimis, ex aliqua successione, aut alias sibi datos, locentes si habentes pascua multa, propria sibi emant animalia, ad illa depascendum: si oleum, vinum, & alia ex fundis suis recollecta vendant: per c. Clericus, dist. 91. c. Nung. d. consecrat. dist. 5. c. Quang., de celebr. miss. & ibid. Abb. & Gloss. Gutierrez, d. l. num. 70. Redoan, d. q. 2. n. 14. & post multis aliis Farin, d. l. num. 172. ut ut cariori pretio eos sc. quo tunc temporis communiter res veneunt: post Lopez. Montemaran. Farin, d. l. in fin. Confirmat id egregie Seren, Electoris Saxon. Ord. Eccl. in articulis generalibus tit. 16. ita edicens: Es sollen auch die Pfarrer sich aller unehelichen Handthuerungen / wie auch des Weins- und Bier- Schenkens / Kaufmannschaft / Verkauffs auf Bucher / und den gleichen Händel / gänglich enthalten: Das aber besonders von Wein- und Bier-Schenken ist vermeldet / soll also verstanden werden; NB. Da den Kirchen-Dienern eigener Wein wünsche / oder zu decem geschiele / oder / ic. das ihnen solches bey Fassen / Eymern / und Sonnen / onder Leuhnen zu verkaussen / ungewehret seyn soll: apud Ziegler, d. L. S. 9. Non minus & Cynosura Ecclesiastica Ducatus Würtembergici, c. 3. pag. 244. ibi: Mögen wol Wein / so ihnen selber wächst / oder sie von Beföldung haben / in ihren Häusern aufzuschenken / und darinnen zehren lassen; doch ohne Gestattung der Unfugen / und das sie kein Handwerk darauf machen. Et late hoc convalidat Linck, sepins. cit. tr. c. 3. num. 41. seqq; ubi, quod praxis moderna in Ecclesiis utriusque religionis affatim id comprobet: Et num. 51. seq. ubi provocat ad declarationem Congregationis Cardinal. Concil. Trident. a Barbosa, in Jm. Eccl. L. 1. c. 40. num. 127. sollicite, quia peculiaris plane est, propositam, justitiam hujuscemodi negotiationis in personis Clericorum per varia capitula, variasque circumstantias specialius demonstrantem.

Limitatur illa regula prohibitiva, (7.) si facultatem res divendendi aut negotiandi Clerici exercent ex jure, rei, ad se pertinenti, in barente: v. gr. si Clerici iure successonis forte, aliove, domos braxatorias, aut cenopoli nae, & in ordinem Sabariorum, quos vocant, relati sunt, tunc utut commercium braxatorium, aut vendendi vini qua Clericis ipsis est denegatum, quia tamen tales domos possident, hoc jure gaudentes, vid. Carpov, in Jurispr. For. p. 2. c. 6. def. 6. Mev. ad Jus Lubec. L. 3. t. 12. a. 12. n. 9. Tabor, d. Jur. Cerevis. c. 2. §. 7. Fritsch. d. Jm. Oenopol. c. 2. n. 34.